Ofício nº 104/Presi/CIDASC                                               Florianópolis, 06 de junho de 2023.

 Senhor Deputado,

 Em  atenção  ao  Processo  Legislativo  RQS/199/2023  tramitado  para  a  Cidasc  via
 processo  SGPe  SCC  8077/2023,  com  relação  a  melhorias  na  fachada  da  sede  do
 Departamento Regional da Cidasc de Joinville, prestamos os seguintes esclarecimentos:

 Inicialmente,  esclarecemos  que  a  Cidasc  é  uma  empresa  pública  dependente  do
 Tesouro  do  Estado,  não  possuindo  total  autonomia  quanto  ao  recebimento  e  aplicação  dos
 recursos  financeiros.  Neste  sentido,  a  empresa  possui  diversos  projetos  para  revitalização  e
 melhoria  de  suas  instalações,  que  aguardam  disponibilidade  de  recursos,  sejam  eles
 próprios, de convênios, do Tesouro ou de Emendas Parlamentares, para sua execução.

 Oportuno  citar  que,  especificamente,  quanto  ao  Departamento  Regional  (DR)  da
 Cidasc  em  Joinville,  cientes  da  situação  do  imóvel,  que  pertence  aquele  município,  foi
 solicitado,  ainda  em  2022,  à  Secretaria  de  Estado  da  Administração  um  imóvel  no  centro  da
 cidade,  com  acessibilidade,  que  abrigasse  os  profissionais  que  ali  atuam,  assim  como  os
 produtores rurais. Contudo, o referido imóvel estava indisponível.

 Ademais,  o  processo  licitatório  para  execução  de  reforma  da  edificação  em  que  se
 encontra  o  Laboratório  de  Diagnóstico  da  Cidasc  Joinville,  que  também  abrigará  o  DR  de
 Joinville  está  em  andamento.  A  previsão  de  finalização  da  obra  é  de  150  dias  a  contar  da
 emissão da ordem de serviço e o valor estimado é de R$ 1.314.540,20.

 Desta  forma,  a  instalação  do  Departamento  Regional  de  Joinville  na  mesma
 estrutura  do  Laboratório,  após  a  readequação  e  reforma,  resolverá  a  questão  do  desgaste
 da  estrutura  atual,  propiciará  economia  de  recursos  financeiros,  estacionamento  coberto  e
 seguro  para  os  veículos  da  Cidasc,  localização  estratégica  para  atendimento  ao  produtor
 com  amplo  estacionamento  acesso  fácil  pela  BR  101  e  situado  na  zona  rural  de
 Joinville,  junto  à  Epagri,  Cetreville  e  Unidade  de  Desenvolvimento  Rural  –  SDE.UDR,  no
 distrito de Pirabeiraba.

 Agradecemos  a  atenção  dispensada  e  nos  colocamos  à  disposição  para
 esclarecimentos.

 Atenciosamente,

 [assinado digitalmente]
 Celles Regina de Matos
 Presidente

 Ao  Excelentíssimo Senhor,
 CARLOS HENRIQUE DE LIMA
 Deputado Estadual
 Assembleia Legislativa de Santa Catarina
 Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
07

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
63

P
95

P
Y

Q
.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 63P95PYQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELLES REGINA DE MATOS (CPF: 521.XXX.459-XX) em 06/07/2023 às 11:50:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2023 - 14:19:13 e válido até 08/02/2123 - 14:19:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MDc3XzgwODJfMjAyM182M1A5NVBZUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008077/2023 e o código 63P95PYQ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2121/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 6 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 1999/2023, de autoria do Deputado Sargento Lima,
encaminho o Ofício nº 104/Presi/CIDASC, da Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola
de Santa Catarina (CIDASC), contendo informações a respeito de melhorias na fachada da sede
da CIDASC, Município de Joinville.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
07

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

5T
8Q

2C
9.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: K5T8Q2C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 06/07/2023 às 15:14:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4MDc3XzgwODJfMjAyM19LNVQ4UTJDOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008077/2023 e o código K5T8Q2C9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.